食药党字〔2013〕12号

2013年毕业生教育及文明离校工作安排意见

2013年我院共有毕业生333人，离校时间为6月21日。为确保我院毕业生安全文明离校，根据校学发〔2013〕67号和党学发〔2013〕61号等有关文件精神及我院实际，现就做好我院2013年毕业生教育及离校工作作如下安排。

一、加强组织领导
学院成立毕业生教育及离校工作领导小组，全面负责毕业教育及离校工作。

组  长：潘  勇

副组长：李先保  程  斌
成  员：杜传来  开金苗  李子荣  高红梅  叶  华
秦  丹  李凤霞
二、切实抓好毕业生教育工作
毕业生教育是育人工作的重要内容，是学院提高人才培养质量，向国家、社会、学校递交满意答卷的关键环节。学院以引领毕业生坚定理想信念、明确奋斗目标，帮助毕业生实现“学生”向“社会人”的角色转变，强化毕业生奉献社会、服务人民、报效祖国的责任意识和使命意识为教育目的，重点加强毕业典礼活动，深入开展并“我的中国梦”主题教育、诚信教育、就业创业教育、心理健康教育、廉政入职教育、法制和安全教育、文明离校教育等，通过开展毕业典礼和毕业教育，使广大毕业生全面认识就业形势，正确认识自己的社会责任，将个人发展与祖国和人民的命运紧密相连，以知识奉献社会，以才干服务人民，在奉献和服务中实现自己的人生价值。

三、深入开展毕业文明离校活动
1、以“传经送宝”为主题，分别开展优秀毕业生就业工作经验交流会、考研经验交流会，以他们就业、考研的切身体会教育广大学生要珍惜时光，勤奋学习，增强本领，实现价值，开展师生茶话会活动，共同交流大学四年的心得体会，深化师生情谊。

2、以“爱校荣校”为主题，组织学生党员开展致全体毕业生倡议书，号召全体毕业生讲文明、讲礼貌、守纪律、树新风、尊师爱校、奉献荣校。

3、以“勤俭节约 你我同行”为主题，组织毕业生开展捐书、捐物活动。

4、以“增进友谊”为主题，开展毕业生篮球、毕业生排球友谊赛。

5、以“文明守纪”为主题，组织开展主题班会活动，教育学生自觉遵守校规校纪，不提倡组织统一会餐，严禁毕业生聚众酗酒、乱扔东西、起哄闹事、损坏公物等违纪行为。对违规违纪的学生将给予纪律处分并以“通告”的形式告之用人单位并装进学生档案。

6、以“诚实守信”为主题，组织贷款毕业生办理贷款还款确认手续。
7、以“同缘 同源 同圆”为主题，开展毕业文艺晚会活动。

四、组织开展毕业鉴定工作
按照《普通高等学校学生管理规定》对毕业生能否取得毕业资格做出确认；参照《普通高等学校毕业生就业工作暂行规定》和《高等学校学生行为准则》要求，组织毕业生填写《普通高等学校毕业生登记表》，力求在全面准确反映毕业生真实情况的基础上，本着对毕业生和用人单位负责的精神，认真做好毕业生的毕业鉴定工作。

五、周密安排，做好毕业生离校服务工作
今年我校毕业生离校时间为：6月21日。学校将继续实行网上“一站式”办理离校手续。毕业生的毕业证书、学位证书、就业报到证、户口迁移证，在毕业生离校前下发。

已落实就业单位的毕业生，持就业报到证直接到工作单位报到，档案、户口根据协议书情况统一由学校寄送；未落实就业单位的毕业生派回生源地，档案、户口随转。已有就业意向，暂未签定就业协议的毕业生，建议其档案、户口迁移到生源所在地的人才交流中心；学生党员的组织关系转接安排在6月上中旬。
六、几点要求
1、毕业生毕业教育及离校工作关系到学校的可持续发展，关系到学校和社会的稳定，关系到学校的校风建设。辅导员、班主任及各学生班级要从落实科学发展观和开展创先争优活动的高度，充分认识做好毕业生毕业教育及离校工作的重要性，精心策划、周密安排、认真组织。

2、学生党员、学生干部要发挥模范带头作用，保持信息畅通，在稳定学校正常秩序、文明离校工作中要以身作则，协助辅导员、班主任做好毕业生的思想教育工作。

3、建立院党政领导、辅导员、班主任联系班级制度和值班制度，落实责任制，通过深入学生班级，了解情况，解决问题，确保毕业生安全文明离校。

附：1、毕业生毕业教育及离校工作日程表
2、办理毕业生离校工作任务分工表

3、学院党政领导联系毕业生班级安排表

4、毕业生离校值班安排表
2012年5月31日

报：校党政领导、有关部门

发：各学生班级

附1：
毕业生毕业教育及离校工作日程表

	时    间
	工作内容
	负责单位

	6月8日-9日
	食品系毕业生论文答辩

药学系毕业生论文答辩
	院行政

	6月1日-18日
	毕业教育、毕业鉴定等
欢送毕业生文体活动
	院党总支

院团总支

	6月17日上午
	毕业典礼暨毕业教育大会
	院行政
院党总支

	6月17日19:30
	欢送毕业生文艺晚会
	院团总支

	6月10日-18日
	办理党、团组织关系转接
办理户口迁移
	院党总支

	6月10日-20日
	办理离校手续
	院党总支
院行政

	6月20-21日
	发放就业报到证、户口迁移证、毕业证、学位证
	院党总支

院行政

	6月21日
	组织毕业生离校
	院党总支
院行政

	6月21日-30日
	收集、整理毕业生学籍、在校表现等材料
	院党总支
院行政

	7月1日-15日
	整理毕业生档案材料、

寄发毕业生档案
	院党总支

院团总支

附2：
办理毕业生离校工作任务分工表

	单  位
	任  务
	学院责任人

	户籍科
	户口迁移
	开金苗

	学生处、招就处、保卫处
	编制就业方案、办理就业报到证
	叶华

	团委
	转团组织关系、公共物品登记验收
	秦丹

	组织部
	转党组织关系
	秦丹

	教务处
	整理学籍档案、办理毕业证书、学位证书
	高红梅

	教务科
	收回学生证、核发毕业证书、学位证书
	高红梅

	图书馆
	收回图书杂志、阅览证、借书证
	各毕业班

班主任

	物资采购服务中心
	结算教材费
	各毕业班

班主任

	校医院
	收回就诊证、结算医疗费
	各毕业班

班主任

	财务处
	清算学费、教材费等
	各毕业班

班主任

	饮食服务中心
	收回餐卡，结算余额
	各毕业班

班主任

	公寓管理服务中心
	寝室财产清理、登记验收等
	各毕业班

班主任

	食品药品学院
	班费结算清理，清还图书资料、实习实验器材等，检查验收毕业生宿舍财产等
	各毕业班

班主任

附3：
学院党政领导联系毕业生班级安排表

	序号
	班  级
	人数
	班主任
	联系领导

	1
	药剂091、092
	71
	潘  勇
	潘  勇

	2
	烹饪091、092
	56
	李凤霞
	李先保

	3
	中药091、092
	74
	程  斌
	程  斌

	4
	食工091、092
	70
	叶  华
	杜传来

	5
	食安091、092
	72
	开金苗
	开金苗

附4：
毕业生离校值班安排表
	日期
	值班人员
	电话

	6月5日-7日
	杜传来

高红梅
	13955069909（669909）

13637039179（669179）

	6月8日-10日
	开金苗

李子荣
	13955091638（662239）13965971619（661619）

	6月11日-13日
	李先保

叶  华
	13805509392（662153）

13866909739（669739）

	6月14日-16日
	潘  勇

秦  丹
	13855033188（663188）

13625500638（660638）

	6月17日-19日
	程  斌

李凤霞
	13955068177（668177）

13514909576（669576）

	6月20日-21日
	学院党政领导、辅导员、毕业班班主任

要求：

1、值班人员要实行签到制，要深入毕业班学生寝室（西园），及时掌握毕业生动态。
2、值班人员要认真做好值班记录，有特殊情况及时向学院党总支领导汇报。
3、值班人员要保持手机等通讯工具信息畅通。
8